[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  РУЗСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_____30.03.2016______  № ___792____
«О наделении Муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений» полномочиями по техническому сопровождению деятельности обслуживаемых муниципальных учреждений Рузского муниципального района в информационных системах в сфере закупок
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Рузского муниципального района, постановляю:

1. Возложить на Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений» полномочия по техническому сопровождению деятельности обслуживаемых муниципальных учреждений Рузского муниципального района в информационных системах в сфере закупок.
2. Утвердить Порядок взаимодействия Муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений» и обслуживаемых муниципальных учреждений Рузского муниципального района в рамках технического сопровождения деятельности обслуживаемых муниципальных учреждений в информационных системах в сфере закупок (прилагается).

3. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Красное знамя» и разместить на официальном сайте Администрации Рузского муниципального района в сети «Интернет».
4. Действие настоящего Постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 01 марта 2016 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации Рузского муниципального района Медведеву Е.А.

Руководитель администрации

М.В. Тарханов
Верно: начальник общего отдела

      Л.В.Спиридонова

Исп. Шершавина Е.Ю.,

Тел.: 23-528
Утвержден

Постановлением администрации

Рузского муниципального района

Московской области

от _______________ № ________
Порядок

взаимодействия Муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений» и обслуживаемых муниципальных учреждений Рузского муниципального района в рамках технического сопровождения деятельности обслуживаемых муниципальных учреждений в информационных системах в сфере закупок
1. Общие положения

1.1. Порядок взаимодействия муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений» и обслуживаемых муниципальных учреждений Рузского муниципального района в рамках технического сопровождения деятельности обслуживаемых муниципальных учреждений в информационных системах в сфере закупок (далее - Порядок) разработан в целях эффективности, результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, централизации закупок в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в сфере закупок.

1.2. В настоящем Порядке используются следующие понятия:

Заказчики – муниципальные автономные, бюджетные и казенные муниципальные учреждения, ведение бухгалтерского учета которых осуществляет Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений»;

Исполнитель – Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений»;
Техническое сопровождение – размещение Исполнителем в единой информационной системе информации о закупках на основании документов, представленных на бумажном носителе Заказчиком;
Единая информационная система – информационные системы в сфере закупок (Единая автоматизированная система управления закупками Московской области – далее ЕАСУЗ, Единая информационная система в сфере закупок – далее ЕИС, Официальный сайт для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях – далее bus.gov.ru).
2. Права и обязанности Заказчиков

2.1. Заказчики, в соответствии с требованиями действующего законодательства в сфере закупок:

2.1.1. Во взаимодействии с Исполнителем осуществляют закупки товаров, работ, услуг в рамках действия Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».
Взаимодействие между Исполнителем и Заказчиком осуществляется через уполномоченных лиц Заказчика, а именно Руководителя учреждения либо контрактного управляющего.
2.1.2. В процессе планирования закупок:

- формируют и утверждают планы закупок, планы-графики для размещения в единой информационной системе;

- подготавливают изменения с целью внесения в план закупок для размещения в единой информационной системе;
2.1.3. В случае изменения потребностей в продукции Заказчика один раз в квартал не позднее чем за десять рабочих дней до окончания последнего месяца, предшествующего кварталу, в котором планируется закупка, осуществляют корректировку плана закупок и плана-графика с обоснованием внесенных изменений и одновременным внесением изменений в ЕАСУЗ.

Корректировка плана закупок и плана-графика после начала очередного квартала осуществляется путем внесения изменений и их обоснования в ЕАСУЗ и допускается в следующих случаях:

2.1.3.1. принятия соответствующего нормативного правового акта;

2.1.3.2. необходимости осуществления закупки в случаях, установленных пунктом 9 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ;

2.1.3.3. необходимости осуществления закупки услуг, оказываемых физическими лицами, в том числе нотариусами, экспертами, гидами, преподавателями, переводчиками, экскурсоводами;

2.1.3.4. изменения лимитов бюджетных обязательств;

2.1.3.5. отсутствия потребности в товарах, работах, услугах;

2.1.3.6. изменения сроков потребления товаров, работ, услуг;

2.1.3.7. повторного осуществления закупок в случаях, предусмотренных федеральным законодательством.

Указанная в пункте 2.1.3 настоящего Порядка информация предоставляется Заказчику не позднее, чем за 5 рабочих дней до истечения срока размещения ее в ЕАСУЗ.
2.1.4. Проводят общественное обсуждение закупки, если такое обсуждение обязательно в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

2.1.5. Устанавливают:

2.1.5.1. требования к участникам закупки;

2.1.5.2. требование к обеспечению заявки на участие в определении поставщика и размер  обеспечения;
2.1.5.3. требование обеспечения исполнения контракта;

2.1.5.4. критерии, используемые при определении поставщика.

2.1.6. Предоставляют преимущества учреждениям и предприятиям уголовно-исполнительной системы, а также организациям инвалидов, являющимся участниками закупок;

2.1.7. Осуществляют закупки у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций;

2.1.8. При осуществлении закупок принимают решение:

2.1.8.1. о выборе способа определения поставщика (подрядчиков, исполнителей);

2.1.8.2. о внесении изменений в извещение об осуществлении закупки и документацию;

2.1.8.3. об отмене определения поставщика;

2.1.9. Определяют и обосновывают начальную (максимальную) цену контракта, цену контракта, заключаемого с единственным поставщиком.

2.1.10. Описывают объект закупки и утверждают заявки на осуществление  закупки товаров, работ, услуг;

2.1.11. Подписывают контракты с победителями электронных аукционов;

2.1.12. Размещают контракты в единой информационной системе в сфере закупок по итогам электронных аукционов при техническом сопровождении Исполнителем;

2.1.13. Осуществляют проверку обеспечения исполнения контракта, предоставленного победителем электронного аукциона при техническом сопровождении Исполнителем;
2.1.14. Заключают  контракты  по результатам определения поставщиков.

2.1.15.  Осуществляют исполнение контрактов (включая комплекс мер):

2.1.15.1. приемку поставленного товара,  выполненной работы,  оказанной услуги;

2.1.15.2. экспертизу поставленного товара, результатов выполненной работы, оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта). Заказчики проводят экспертизу своими силами, а в случаях предусмотренных действующим законодательством привлекают экспертов, экспертные организации.

2.1.16. Формируют отчет об исполнении контракта или о результатах отдельного этапа его исполнения для размещения на официальном сайте.
2.1.17. Осуществляют контроль за исполнением поставщиком условий контракта в соответствии с действующим законодательством в сфере закупках;

2.1.18. Отказывают в заключении контракта, составляют и размещают в единой информационной системе протокол об отказе от заключения контракта и направляют его победителю  по результатам процедур определения поставщика в случаях и порядке, предусмотренных действующим законодательством;

2.1.19. Изменяют, расторгают заключенные контракты  при необходимости, в соответствии с требованиями действующего законодательства при техническом сопровождении Исполнителем.

3. Права и обязанности Исполнителя

3.1. Исполнитель, в соответствии с требованиями действующего законодательства в сфере закупок:

3.1.1. Взаимодействует с Заказчиками через руководителей учреждений или назначенных ими контрактных управляющих.

3.1.2. При планировании закупок обеспечивает размещение в единой информационной системе, представленных на бумажном носителей:

3.1.2.1. планов закупок;

3.1.2.2. изменений в планы закупок;

3.1.2.3. планов-графиков закупок;

3.1.2.4. изменений в планы-графики;

3.1.2.5. документов об изменении, расторжении заключенных контрактов Заказчиков при необходимости, в соответствии с требованиями действующего законодательства.

3.1.3. Оказывает помощь в формировании заявки на осуществление закупки товара, услуги в уполномоченное учреждение (Муниципальное казенное учреждение «Центр закупок Рузского муниципального района»);

3.1.4. Оказывает помощь при определении поставщиков при осуществлении закупки посредством Электронного магазина. При проведении закупок посредством конкурентных процедур определение поставщиков, подрядчиков, исполнителей осуществляет уполномоченное учреждение (Муниципальное казенное учреждение «Центр закупок Рузского муниципального района»);

3.1.5. Осуществляет регистрацию заключенных контрактов в реестре контрактов в единой информационной системе;

3.1.6. Вносит в единую информационную систему сведения об исполнении контрактов Заказчиков в единой информационной системе;
3.1.7. Размещает отчеты об исполнении контракта или о результатах отдельного этапа его исполнения Единой информационной системе;
3.1.8. Оказывает помощь в формировании отчетов, предусмотренных действующим законодательством в сфере закупок, и размещение их в единой информационной системе;

3.1.9. Оказывает помощь в формировании на основании представленных первичных документов необходимой документации для дальнейшего осуществления закупок.

3.1.10. В пределах компетенции обеспечивает соблюдение порядка осуществления закупок, установленного действующим законодательством в сфере закупок.

3.1.11.  Осуществляет хранение копий документов, составленных в ходе проведения закупочных процедур.

4. Ответственность сторон

4.1 Заказчики  и Исполнитель несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации, в соответствии с разграничением функций, установленных настоящим Порядком.
4.2. Заказчик несет ответственность:

4.2.1. за достоверность информации, представленной Исполнителю на бумажном носителе для размещения информации в единой информационной системе, в соответствии с действующим законодательством;

4.2.2. за своевременное предоставление информации на бумажном носителей для размещения в единой информационной системе, в соответствии с действующим законодательством;

4.2.3. за несоблюдение требований законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ. Услуг для обеспечения муниципальных нужд при принятии решения о способе и об условиях определения поставщика (подрядчика, исполнителя);
4.2.4. за нарушение порядка осуществления закупок товаров, работ. Услуг для обеспечения муниципальных нужд;

4.2.5. за нарушение порядка ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

4.2.6. за нарушение порядка заключения, изменения контракта.

4.3. Исполнитель несет ответственность перед Заказчиком:

4.3.1. за несвоевременное размещение в единой информационной системе, предоставленной Заказчиком в надлежащие сроки на бумажном носителе информации.